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兰州大学发展规划办公室编印
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●我校《行动计划》第二批学科建设项目—特色研究方向项目评审工作结束

根据学校工作安排，九月初我办组织进行了学校《行动计划》第二批学科建设项目—特色研究方向56个项目的校内外评审工作。目前，送审的评价材料已全部返回，共有102名专家参加此次评审工作，评审结果总体良好。本批评审项目近期经学校常委会讨论通过后，将付诸实施。

●我校学科建设上新台阶 新增一批学位授权点
在刚刚结束的全国第九次学位授权审核工作中，我校又新增中国少数民族史、应用数学、古生物学与地层学、环境科学等4个博士学位授权点，马克思主义哲学等22个硕士学位授权点。
在新增专业学位研究生培养单位工作中，国务院学位办批准我校为公共管理硕士（MPA）培养单位。
截至2003年9月，我校有一级学科博士授权点5个，博士学位授权点为14个，硕士学位授权点79个，专业学位授权3个。有权授予博士学位的专业总数达到44个，有权授予硕士学位的专业总数达到109个。研究生教育涵盖了哲学、经济学、法学、教育学、文学、历史学、理学、工学、农学、管理学等十大学科门类。
●找差距，迎挑战，我校学位授权点建设任重道远
第九次学位授权审核工作日前已经结束，下表选择了一批部属综合大学或与我校水平相近的院校新增博士点情况，从中可以看出，我校学位授权点建设还存在一定差距，面临较大挑战，各院系和学校相关职能部门尚需加倍努力。

教育部部分直属高等学校原有学位授权点情况、第九批新增博士点情况
	地区
	学校名称
	原有学位授权点
	第九批新增博士学位授权点

	
	
	一级学科

授权
	二级学科

博士点★
	二级学科

硕士点★
	一级学科授权
	二级学科

博士点
	含覆盖

合计☆

	东部
	北京大学
	26
	41
	57
	6
	3
	55

	
	中国人民大学
	9
	12
	35
	2
	2
	17

	
	清华大学
	24
	6
	38
	1
	11
	16

	
	北京师范大学
	8
	18
	53
	6
	3
	32

	
	南开大学
	10
	10
	48
	2
	6
	18

	
	天津大学
	12
	11
	49
	3
	6
	21

	
	大连理工大学
	8
	12
	46
	6
	5
	30

	
	东北大学
	7
	7
	33
	0
	2
	2

	
	复旦大学
	20
	19
	47
	2
	2
	25

	
	同济大学
	8
	11
	73
	4
	7
	23

	
	上海交通大学
	14
	6
	52
	4
	5
	17

	
	华东师范大学
	6
	15
	53
	3
	4
	17

	
	南京大学
	12
	19
	68
	4
	10
	29

	
	东南大学
	13
	6
	57
	2
	3
	7

	
	浙江大学
	28
	27
	114
	3
	21
	33

	
	厦门大学
	7
	10
	60
	3
	11
	26

	
	山东大学
	8
	25
	106
	5
	17
	41

	
	中山大学
	9
	15
	65
	6
	9
	50

	
	华南理工大学
	4
	12
	48
	7
	5
	29

	中部
	吉林大学
	12
	30
	117
	5
	11
	28

	
	武汉大学
	12
	30
	114
	10
	14
	62

	
	华中科技大学
	15
	23
	79
	4
	11
	45

	
	中南大学
	10
	18
	82
	6
	6
	40

	
	湖南大学
	3
	11
	57
	4
	8
	20

	西部
	重庆大学
	9
	8
	54
	5
	4
	19

	
	四川大学
	12
	28
	94
	5
	9
	42

	
	西安交通大学
	14
	11
	64
	3
	12
	24

	
	陕西师范大学
	0
	7
	53
	2
	11
	22

	
	兰州大学
	5
	10
	57
	0
	4
	4


★：该项数据不包括一级学科授权所覆盖的博士、硕士学位授权点。

☆：该项数据没有减去第九批审核前该一级学科已获博士学位授权的二级学科博士点数。

●21世纪高水平大学十条标准
厦门大学高等教育科学研究所博士生导师邬大光教授在2003年7月召开的全国部分重点高校发展战略规划工作经验交流会上做题为《当代高等教育新概念》的演讲时，提出了21世纪高水平大学十条标准：

之一：一个开展高质量培训的地方，使学生能在社会和专业活动的各方面，包括在最复杂、最新和最专门化的活动中有效地发挥作用；
之二：一个择优录取学生的地方，尽管应对社会平等的问题给予必要的注意；
之三：一个全心全意追求、创造和传播知识的人、促进科学发展的人和开展技术革新与发明的人荟萃的地方；
之四：一个注重质量和知识的学术机构，一个向未来的毕业生灌输立志追求知识的思想和培养他们把知识用于社会发展这种责任感的地方；
之五：一个把欢迎学生“回炉”更新知识，提高水平作为一种固定形式的地方；
之六：一个鼓励和积极支持与工业和服务部门进行合作来发展地区和国家经济的地方；
之七：一个以博大精深的批判精神提出和讨论地方、地区、国家和国际上的重要问题，并提出解决办法的地方；一个鼓励群众积极参加有关社会、文化和知识发展等问题的辩论的地方；
之八：一个能让政府和其他国家机构获得各种决策愈来愈需要的可靠的和科学的情报的地方，一个促进公众参与决策的地方；

之九：一个汇集了坚决遵守学术自由原则的人的地方；
之十：一个置身于世界各种挑战和各种机遇之中的机构，一个能适应现代生活的节奏、适应每个地区和每个国家的不同特点的机构。

●全国部分重点高校发展战略规划目标精彩亮相（二）
在2003年7月召开的全国部分重点高校发展战略规划工作经验交流会上，与会各校纷纷亮出建设高水平大学的初步发展规划和预期目标，《发展规划动态》第9期已刊登五所高校的规划目标，本期继续选摘其中一部分，供校领导、院系领导和有关部门领导研究工作时参考。
电子科技大学
把电子科技大学建设成为在电子信息学科领域具有世界先进水平的一流大学。这个长远目标分二步实现：

第一步，到2016年左右，实现第一个跨越式发展，建成国内一流、国际知名的高水平大学。学校的重点建设学科处于国内领先地位，若干学科在国际上具有较大的影响。

第二步，到2036年左右，实现第二个跨越式发展，建成在电子信息学科领域具有世界先进水平的一流大学。学校的大部分主流学科具有世界先进水平，若干学科处于世界领先地位。
湖南大学
经过半个世纪的不懈努力，把湖南大学建设成为在国际上有影响的特色鲜明的综合性、开放式、研究型国内一流大学，并进入世界高水平大学行列。

各阶段的建设目标是：

第一阶段（2001－2010年）：初步实现由教学研究型大学向研究型大学转型，形成综合性、开放式、研究型大学的基本格局，为建成国内一流大学奠定坚实基础。

第二阶段（2011－2026年）：到学校定名100周年（2026年）时，实现建成国内一流大学的目标。

第三阶段（2027－2050年）：全面实现学校建设总体目标，进入世界高水平大学行列。
浙江大学
从现在起到2017年建校120周年时，把浙江大学办成拥有若干世界一流学科和一批国际知名的大师级学者，各大门类学科协调发展，学科综合实力稳定地居于国内大学前列，有显著办学特色，具有世界先进水平的研究型、综合型、创新型大学，建设成为我国高素质创造性人才培养、高水平科学研究和知识创新、高科技辐射和高技术产业化、高层次国际文化交流的重要基地，力争跻身世界一流大学行列。

中国海洋大学
未来20年发展总体目标是：学校内部结构优化合理；综合实力居国内高校前列；拥有一批世界知名学者及其领衔的若干世界先进水平的特色学科群；具有国内一流、国际知名的学生培养（特别是研究生培养）能力、科学研究能力和社会服务能力；拥有坚实、先进、特色鲜明的办学支撑体系。成为一所特色显著的综合性、研究型高水平大学。

总体目标的实现分两个阶段。

第一阶段：2003—2010年，按计划基本实现高水平特色大学建设目标；通过结构调整，形成综合性、研究型高水平大学框架；

第二阶段：2010—2025年，重点是提高水平，增强学校综合实力。通过建设，实现发展总目标，即使中国海洋大学成为特色显著的综合性、研究型高水平大学。
东北大学
到建校100周年（2023年），把东北大学建设成为“多科性、研究型、国际化”的国内一流、国际知名的现代大学（简称高水平的研究型大学）。
为实现学校发展目标，要实施三步走的发展战略：

第一步，从2001年到2005年，重点进行学科布局调整和结构优化，扩大专业面，培育新的学科生长点。经过努力，使部分学科达到国内一流水平，造就一批国内知名的学科带头人和中青年骨干教师，取得一批重大科研成果，培养一大批高层次、高素质的创新型人才，把东北大学建成国家特别是东北地区高层次创新人才培养、高水平科学研究与高新技术成果转化、高层次决策咨询的重要基地，为学校中长期发展目标的实现打下坚实的基础。

第二步，从2006年到2010年，是建设高水平的研究型大学必经的承上启下的发展阶段。在这个阶段，学科布局调整和结构优化将初见成效，又有一批学科达到国内一流水平，部分学科率先达到国际先进水平，产生一些大师级的专家、学者，学科基地得到进一步发展，学校的综合实力和参与国内外竞争的能力进一步增强，形成向高水平研究型大学冲击的强劲势头。

第三步，从2011年到2023年，经过十多年的持续乃至跨越式发展，跻身高水平的研究型大学行列。
武汉大学
面对新世纪的发展机遇和挑战，武汉大学正致力于建设一批具有世界一流水平的学科，造就一批立于世界学科发展前沿的学术大师，取得一批重大的、创造性的基础理论研究成果和高新技术研究成果，培养一大批高素质的创新型人才，营造一流的育人环境。到2010年，学校基本完成建设国内外知名高水平大学的任务，成为科教兴国和科教兴鄂的生力军，并在此基础上，使学校教学、科研各项事业全面提升到世界先进水平，在国际上享有崇高的学术地位和声望，到本世纪中叶，把武汉大学建设成为世界一流水平的大学。
●借鉴AAU创建世界一流大学
世界一流大学的衡量标准是什么？我国发展高等教育，建设一流大学，瞻外省内，差距和出路在哪里？美国大学联合会（ＡＡＵ）作为可供参考的世界一流大学群体之一，既有卓尔不群的整体特征，其成员又有鲜明突出的个性特征，它们的发展道路不失为我国建设世界一流大学的明鉴。

一、ＡＡＵ简况及其成员 

美国大学联合会成立于1900年，总部设在华盛顿特区，迄今拥有61所美国大学和２所加拿大大学。该协会的基本目标是提供一个永久性的论坛和两年一次的例会，影响国家和公共机构教育政策的制定和实施，以提升大学的学术研究和教育水平。由于该协会在成员遴选方面的苛刻标准，加上它在美国公共教育和科技政策上的深刻影响力，ＡＡＵ已经成为美国一流研究型大学的“贵族俱乐部”。著名的加州理工学院、哈佛大学、麻省理工学院、普林斯顿大学、斯坦福大学、加州大学伯克利分校、卡耐基－梅隆大学、耶鲁大学等都是ＡＡＵ成员。 

ＡＡＵ成员均以高质量的研究项目和研究生教育而著称于世。ＡＡＵ的成员遴选机制相当严格，它通过一个常设的“成员资格认定委员会”来考察、挑选和邀请符合其标准的大学加入联合会。ＡＡＵ的指标体系主要集中在学术研究和研究生教育方面，包括竞争性联邦研究资助的数量、美国国家研究院的院士数量、教师质量和获奖情况、研究论文的引用情况等。同时还包括一些次级指标，如非竞争性研究经费的数量，博士教育的数量和范围，博士后的数量，本科生教育等。上个世纪以来，ＡＡＵ平均每年吸收的会员数不到一个，其中仅有两名外籍会员，即1926年收纳的加拿大的多伦多大学和麦吉尔大学。 

二、ＡＡＵ大学群体特性分析
根据美国卡耐基教学促进会2000年分类法，全美共有全国性研究型大学261所，其中61所为ＡＡＵ成员，200所为非ＡＡＵ成员。以下是对上述大学中ＡＡＵ成员和非ＡＡＵ成员部分指标的分布做统计比较的结果。 

本科生人数：ＡＡＵ大学的学生规模一般要大于非ＡＡＵ大学。 

全职教师数：从平均意义上看，ＡＡＵ大学的全职教师数高于非ＡＡＵ大学。
总研究经费：ＡＡＵ学校的总研究经费总体上分布的比较平滑。而非ＡＡＵ学校的总研究经费，绝大部分集中于100000万元之下。 

生师比：总体上非ＡＡＵ学校的生师比比较相近，而ＡＡＵ学校之间生师比的数据比较分散，同时也稍微比非ＡＡＵ的值小一些。 

拥有博士学位教师比例：ＡＡＵ学校的比例在0.775到1.00之间，而非ＡＡＵ学校的比例范围是0.44到1.00，这说明ＡＡＵ学校对教师资格的要求更加严格。
院士数：哈佛大学、斯坦福大学、麻省理工学院和加州大学伯克利分校的院士数目远远大于平均值，除此外各校分布平均。非ＡＡＵ学校大部分院校院士数很少。 

平均录取率：非ＡＡＵ学校的平均录取率几乎集中于0.5到１之间，而ＡＡＵ学校的平均录取率相对来说分布的比较均匀，这反映出了ＡＡＵ学校的学生竞争性强，弹性大。 

新生高中班级前１０名的比例：ＡＡＵ学校的这个比例分布比较均匀，而非ＡＡＵ学校的这个比例较低，这说明ＡＡＵ学校的生源质量高于非ＡＡＵ学校。 

学术声誉：ＡＡＵ学校的学术声誉大部分在3.25分以上，而非ＡＡＵ学校大部分都在3.25分以下。表明ＡＡＵ学校的学术声誉大大高于非ＡＡＵ学校。 

 联邦研究经费：竞争性项目经费多寡能够反映出该校的研究水平。ＡＡＵ学校的联邦经费绝大部分在５千万美元到４亿美元之间，而非ＡＡＵ学校的研究经费少于１亿２千万美元。 

 SCI／EI／SSCI引文数：从总体上看，大部分学校引文数都在1000篇以下，然而也有像哈佛大学这样达到4800多篇的。非ＡＡＵ学校的引文数绝大部分少于1000篇，而ＡＡＵ学校引文数，一般都大于1000篇。
从总体上看，以上分析的各个原始指标在ＡＡＵ大学和非ＡＡＵ大学间的差异还是比较明显的。因此，用这些指标可以用来建立区分ＡＡＵ和非ＡＡＵ大学的指标体系。 

以上对比研究显示，ＡＡＵ大学在本科生总数、全职教师总数等体现人才培养规模的指标上比非ＡＡＵ大学高1.5－２倍；在研究经费支出和论文数等体现研究实力的指标上高于非ＡＡＵ大学５－６倍，尤其是ＡＡＵ成员的院士数远高于非ＡＡＵ成员近27倍。同样，在《美国新闻与世界报道》进行的大学声誉调查（2002年）中，ＡＡＵ大学的平均得分为3.9分总分为５分，非ＡＡＵ大学的平均得分为2.7分，ＡＡＵ大学远远超出了非ＡＡＵ大学。 

 三、ＡＡＵ成员的个性分析 

在上述指标分析中，ＡＡＵ大学与非ＡＡＵ大学呈现出显著的群体特征差异。但指标并不是绝对的，更无法全面揭示世界一流大学的本质特征。深入研究ＡＡＵ中的成员大学，其个性特征和发展历程更是呈现出了丰富的多样性。如加州理工学院，尽管规模极小，但却拥有无可争议的教学和研究质量，堪称精英学府的极致；卡耐基－梅隆大学的发展道路则凸显出战略机遇和规划的重要性；斯坦福大学与硅谷的密切关系被誉为大学与工业界合作的典范。  

加州理工学院：精英学府的杰出典范  

加州理工学院是精英学府的典范，自创始以来一直秉承“小而精”的办学理念，是享有盛誉的科学殿堂。其规模之小，现仅有本科生约900人，研究生1100人，研究生数量占全校学生总数的５５％。教师只有1000人（含博士后人员，其中教授280余人）。学校只有六个系，校园面积小，只是斯坦福大学的五十分之一。 

但加州理工学院却是大师云集，群星璀璨。迄今该校有27名校友或教授获得了28次诺贝尔奖；40人获得国家科学奖章；9人获国家技术奖章。现任教授中有63名国家科学院院士，29名国家工程院院士，75名国家文理学院院士。中国著名科学家赵忠尧、钱学森、胡宁、郭永怀、孟昭英、谈家祯、唐有祺、郑哲敏等都是加州理工学院的校友。其成功的内在因素，有如下几点： 

 1.重视学生培养。该校多年来始终遵循“学科不求过多，范围不求过宽，严格保证学生入学和学习质量，宁缺勿滥，精益求精”的办学方针，扎扎实实“为教育事业、政府机构和企业发展培养急需的具有创新才能的科学家和工程师”而不懈努力。这主要体现在以下几个方面：一是学生质量高。加州理工的学生入学平均分为全美最高，学生入学后学习的刻苦程度也属罕见，但即便如此，加州理工的学生毕业率仅为85％，而麻省理工和哈佛大学则分别为92％和97％。二是对学生的投入高。该校对每个学生的教育支出是19.2万美元，远远超过其他大学。三是学生学习和科学研究风气浓厚。加州理工的研究生有42％继续攻读科学和工程方面的博士学位，相比之下，麻省理工学院读博士学位的研究生只有22％，普林斯顿为12％，斯坦福仅为8％。 

 2.重视基础学科的教学和研究，注重提高教学和研究的质量。在建校之初，加州理工就十分重视数学、物理、化学等基础学科的教学和研究工作。二战之后，学院一直保持６个系，仍对基础学科高度重视。在课程设置上，加州理工也是重开课质量，不盲目追求课程的门数。科学研究方面也重在质量，避免大而全，只选择特定范围的尖端科学做重点突破。为了提高教学质量，学校聘用的教授和讲师都是一流的科学家，很多是诺贝尔奖得主及其他科技奖得主。所有研究生课程均由教授开设。不仅如此，加州理工的历届校长都是著名的科学家，又都对发展科学教育事业倾注了巨大的热情。  

3.加州理工学院建校以来逐渐形成的良好校风和特色文化是其成为世界一流大学的根本保证。这包括学生刻苦学习，互相扶持，充满学术自由的学风；科学研究上讲究多学科交叉，研讨和充分自由交流的研究风气；追求质量，精益求精的管理文化；以及弥漫在整个校园的追求科学真理，献身科学的学术风气等。

卡耐基－梅隆大学：机遇和战略规划的完美结合  

卡耐基－梅隆大学（ＣＭＵ）从２０世纪６０年代开始通过战略规划等措施，审时度势，锐意进取，从一个中流的全国性大学跻身美国一流大学，在一系列前沿科学技术领域中占据领先地位，走出了一条跨越发展的道路。它的主要成功经验是：
１.清晰的战略规划和争创一流的意识。1972年到1990年间，战略规划大师萨特任ＣＭＵ校长。他在任期间通过战略规划明确比较优势，抓住了计算机技术与科学发展的重大历史机遇，确定那些本校有可能占据领先优势的学科领域，在计算机、机器人、软件工程、管理信息技术等领域取得了空前发展，从一个区域性的优秀大学发展成为享誉全球的卓越研究型大学。由于ＣＭＵ的资源有限，所以其战略规划总是在不断搜寻新的发展机遇，审视其现有资源的配置，在其确定优先发展的领域中集中资源，在较短的时间内确立并巩固自己的领先地位。如在80年代中期就利用其计算机和相关领域的优势，建立“安德鲁”校园网，将校园中所有的计算机和工作站联网，开创了美国高校计算机网的先河。目前ＣＭＵ所有与信息技术相关的系科在美国都名列前茅。 
一流意识始终体现在ＣＭＵ战略规划和创新活动中。除了一些基本的院系以外，ＣＭＵ的各种院系研究机构的设立最先考虑的就是能否在这个领域成为一流并保持一流。所以ＣＭＵ院系设置在一些大学看来都不够完备，如没有医学院、法学院，但其目前的各个院系大都在其领域中保持领先地位。 
２.强烈的创新意识。ＣＭＵ的教师和管理人员有着强烈的创新意识，希望能够利用创新来弥补自己在资源等方面的不利地位。ＣＭＵ的院系或研究中心经常标新立异，但经过发展，这些院系往往代表了一个学科发展的新方向。如工商管理学院的名称与大部分美国商学院注重商业活动管理不同，尤其重视生产活动的管理，注重定量方法在管理中的应用，把商业教育建立在社会科学和数学基础之上。这种创新意识使其在美国工商管理学院中名声大振，至今ＣＭＵ工商管理学院的定量分析、生产管理、信息技术、电子商务等领域始终保持美国领先地位。同样，ＣＭＵ工商管理学院注重组织行为分析的传统使其形成组织理论中著名的“卡耐基学派”，并获得诺贝尔经济学奖。
３.注重跨学科跨领域的合作。ＣＭＵ素以注重跨学科跨领域合作而著称。1939－1940年间，当时ＣＭＵ的校长罗伯特·多哈蒂牵头制定了闻名全美的“卡耐基计划，该计划要求所有理工科学生都必须选修四分之一的人文和社会科学方面的课程。此外，学校还着重强调培养学生解决问题的能力。这在当时美国高等教育界引起很大震动，对促进美国高等教育中的文理工结合产生了重大影响。该校很多院系的建立都是以跨学科合作为基础的，如计算机系最早就是从工商管理学院发展出来的。ＣＭＵ的科技政策系通过实质性交叉聘任的办法融合了工学院、公共管理学院、工商管理学院的优秀教师，从事关于科技政策的教学与研究工作，成为该领域内世界一流的教学与研究中心。由美国国家科学基金会资助成立的ＣＭＵ工程设计研究中心也是在化学工程、机械工程、土木工程多学科领域的基础上成立的。

斯坦福大学：大学与工业界的合作 
斯坦福大学成立于1887年，一个多世纪以来，该大学已经拥有18位诺贝尔奖大师，十多位全美科学奖得主，近百位美国科学院院士、100多位美国艺术和科学院院士。不仅跻身世界一流学府行列，而且为加州以及美国带来无尽的财富。然而斯坦福大学在其成立最初的半个世纪表现平平，而且多次遭遇财政危机，直到二战后斯坦福大学抓住与政府全面合作的机遇，积极与工业界密切合作，迅速发展为世界一流大学，其成功要素可以归纳为如下几点：
１.明确的战略规划。1944年，斯坦福大学制定了《20年发展规划》，以便引起政府对斯坦福大学的重视，并充分利用联邦政府的资助，把斯坦福大学从一所地区性大学变成全国著名的研究学府。规划要点包括：（１）结合斯坦福大学的尖端学科，努力使斯坦福大学成为工业研究和开发的中心。目标旨在使大学和工业联合起来为高科技发展、地区经济增长作出贡献，同时也可为该校毕业生提供优越的就业机会。（２）把大学的财力、物力集中起来，用以吸引第一流的研究人员，组建各种前沿性的研究所、实验室等，培育在某些方面“引导世界”的人才。（３）同时也不忽视大学的基础教育。在教学和科研的战略上，把大学的二级学科视为潜在的“成长工业”的技术储备。（４）为了增加教师与工业进行联系的兴趣，斯坦福大学制定了一套刺激这种积极性的报酬制度，并且优先考虑可能对大学学术目标作出贡献的企业进入工业园区。 

２.创建工业园区，与工业界的紧密合作。二战之后，被誉为“硅谷之父”的特曼教授提出，应该整合学术计划、研究基金以及产业开发三种力量。1951年，斯坦福大学采纳特曼的建议，将其中6000英亩划出，开辟了工业园，促使许多企业搬迁了进来。斯坦福工业园是美国最早的工业园之一，并逐渐形成了著名的硅谷。
1953年，特曼在斯坦福建立了“优先合作项目”，也就是允许附近的企业派自己的雇员到斯坦福大学业余攻读硕士学位。除学费之外，参加这一项目的企业要交项目费，而企业得到的好处是参与斯坦福的科研活动。“优先合作项目”非常成功，后来特曼还不得不限制每个企业派来的学生数。50年代末，特曼的工程学院又建立了一个“企业联合项目”，参加这个项目的企业可以优先有惠获得斯坦福的科研成果。斯坦福大学工程学院在这期间成了全国两个最优秀的工程学院之一。

●2003中国大学研究生院排名新鲜出炉
   《科学时报》最近刊登了中国管理科学院武书连等人的《2003中国大学研究生院排名》，该排名收录了全国有研究生培养资格的413所院校（包括设研究生院和不设研究生院的学校），并公布了前90所院校的排名情况，现选登前50所学校，供参考。

2003中国大学研究生院排名及综合实力一览表
(研究型大学按得分顺序排名，其余学校排名不分先后)
	校 名 
	排名 
	综合 
	学 科 门 
	学校类型 
	学校参考类型 

	
	
	综合实力 
	自然科学 
	社会科学 
	理学 
	工学 
	农学 
	医学 
	哲学 
	经济学 
	法学 
	教育学 
	文学 
	历史学 
	管理学 
	
	

	清华大学 
	1 
	A++ 
	A++ 
	A+ 
	A+ 
	A++ 
	— 
	— 
	A 
	B+ 
	A 
	B+ 
	A 
	B+ 
	A++ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	北京大学 
	2 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	B+ 
	— 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	A+ 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	浙江大学 
	3 
	A++ 
	A++ 
	A+ 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	B+ 
	A 
	A 
	A 
	A 
	A++ 
	A 
	A++ 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	复旦大学 
	4 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	A+ 
	B 
	— 
	A++ 
	A+ 
	A++ 
	A+ 
	B+ 
	A++ 
	A+ 
	A+ 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	南京大学 
	5 
	A++ 
	A+ 
	A++ 
	A++ 
	B+ 
	— 
	B 
	A++ 
	A 
	A 
	B+ 
	A++ 
	A++ 
	A+ 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	华中科技大学 
	6 
	A++ 
	A++ 
	A 
	B+ 
	A++ 
	— 
	A 
	B+ 
	B+ 
	B 
	A 
	B+ 
	— 
	A 
	工科 
	研究2型 
	理科类 

	武汉大学 
	7 
	A+ 
	A+ 
	A++ 
	A+ 
	A 
	— 
	B+ 
	A++ 
	A 
	A++ 
	B 
	A+ 
	A 
	A++ 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	上海交通大学 
	8 
	A+ 
	A++ 
	B+ 
	B+ 
	A++ 
	C 
	D+ 
	C 
	D+ 
	E+ 
	D+ 
	C 
	— 
	A+ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	中山大学 
	9 
	A+ 
	A+ 
	A 
	A 
	C+ 
	E+ 
	A+ 
	A 
	B+ 
	A 
	B 
	A 
	A 
	A 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	西安交通大学 
	10 
	A+ 
	A+ 
	A 
	B+ 
	A+ 
	— 
	B 
	D+ 
	A 
	C 
	C+ 
	D 
	— 
	A++ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	吉林大学 
	11 
	A+ 
	A 
	A 
	A 
	A 
	— 
	B+ 
	A 
	A 
	A+ 
	B 
	B+ 
	A 
	B+ 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	哈尔滨工业大学 
	12 
	A+ 
	A+ 
	B 
	B+ 
	A++ 
	— 
	— 
	B+ 
	D 
	D+ 
	— 
	E+ 
	— 
	A 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	中国科学技术大学 
	13 
	A+ 
	A+ 
	B+ 
	A++ 
	B+ 
	— 
	— 
	B 
	D 
	C+ 
	C+ 
	C 
	D 
	A 
	工科 
	研究1型 
	理科类 

	四川大学 
	14 
	A 
	A 
	A 
	A 
	B+ 
	D 
	A 
	A+ 
	B+ 
	B+ 
	D+ 
	A 
	A+ 
	B+ 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	中国协和医科大学 
	15 
	A 
	A+ 
	— 
	A 
	D+ 
	— 
	A++ 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	医药 
	研究1型 
	医学类 

	山东大学 
	16 
	A 
	A 
	A 
	A 
	B+ 
	— 
	B+ 
	A 
	B 
	A 
	— 
	A 
	A 
	B+ 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	天津大学 
	17 
	A 
	A 
	B+ 
	C+ 
	A+ 
	— 
	E 
	D 
	D+ 
	D 
	E+ 
	E 
	— 
	A+ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	中南大学 
	18 
	A 
	A 
	B 
	B+ 
	A 
	— 
	A 
	B+ 
	D+ 
	C 
	C 
	C+ 
	E 
	B+ 
	工科 
	研究2型 
	理科类 

	南开大学 
	19 
	A 
	A 
	A+ 
	A 
	B 
	E+ 
	E+ 
	A 
	A+ 
	A 
	C 
	A 
	A++ 
	A 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	东南大学 
	20 
	A 
	A 
	B+ 
	C+ 
	A 
	— 
	C 
	B+ 
	C+ 
	D+ 
	C 
	C 
	— 
	A 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	华南理工大学 
	21 
	A 
	A 
	C+ 
	C 
	A+ 
	— 
	— 
	C 
	E+ 
	E+ 
	— 
	C 
	— 
	B+ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	北京航空航天大学 
	22 
	A 
	A 
	B 
	D+ 
	A+ 
	— 
	— 
	E 
	D+ 
	E 
	C 
	E 
	— 
	A 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	同济大学 
	23 
	A 
	A 
	C+ 
	B+ 
	A 
	— 
	D+ 
	E 
	D 
	D 
	C 
	E+ 
	— 
	B+ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	北京师范大学 
	24 
	A 
	B+ 
	A+ 
	A 
	C 
	— 
	— 
	A 
	B+ 
	B+ 
	A++ 
	A++ 
	A++ 
	A 
	师范 
	研究1型 
	综合类 

	厦门大学 
	25 
	A 
	B+ 
	A+ 
	A 
	C+ 
	E+ 
	— 
	B+ 
	A+ 
	A 
	A 
	A 
	A 
	A 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	上海第二医科大学 
	26 
	A 
	A 
	E 
	B 
	D+ 
	— 
	A+ 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	E 
	医药 
	研究1型 
	医学类 

	大连理工大学 
	27 
	A 
	A 
	C+ 
	B+ 
	A 
	— 
	— 
	C+ 
	E 
	E+ 
	E+ 
	E 
	— 
	B+ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	西北工业大学 
	28 
	A 
	A 
	E+ 
	C 
	A 
	— 
	— 
	— 
	E 
	E 
	— 
	E 
	— 
	E+ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	中国农业大学 
	29 
	A 
	A 
	C+ 
	B+ 
	B 
	A++ 
	— 
	D 
	C 
	D+ 
	— 
	— 
	— 
	B+ 
	农业 
	研究1型 
	理科类 

	中国人民大学 
	30 
	A 
	E 
	A++ 
	E 
	E 
	— 
	— 
	A+ 
	A++ 
	A++ 
	— 
	A 
	A+ 
	A+ 
	综合 
	研究2型 
	综合类 

	东北大学 
	31 
	A 
	A 
	C+ 
	C 
	A 
	— 
	— 
	B 
	D 
	E 
	— 
	E 
	— 
	B+ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	北京理工大学 
	32 
	B+ 
	B+ 
	D 
	C+ 
	A 
	— 
	— 
	— 
	E 
	— 
	D+ 
	E 
	— 
	C 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	华东理工大学 
	33 
	B+ 
	B+ 
	E+ 
	B 
	A 
	E 
	E 
	— 
	E+ 
	E+ 
	— 
	E 
	— 
	E+ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	华东师范大学 
	34 
	B+ 
	B 
	A 
	B+ 
	E+ 
	— 
	— 
	A 
	B+ 
	B+ 
	A++ 
	A+ 
	A 
	B+ 
	师范 
	研究2型 
	综合类 

	北京科技大学 
	35 
	B+ 
	B+ 
	D 
	C 
	A 
	— 
	— 
	— 
	— 
	E+ 
	C 
	E 
	— 
	C+ 
	工科 
	研究1型 
	工学类 

	兰州大学 
	36 
	B+ 
	B+ 
	B+ 
	A 
	C+ 
	D 
	— 
	C+ 
	B 
	B 
	C+ 
	B 
	B+ 
	C 
	综合 
	研究1型 
	综合类 

	中国矿业大学 
	37 
	B+ 
	B+ 
	C+ 
	C 
	A 
	— 
	— 
	D+ 
	E+ 
	E+ 
	— 
	E+ 
	— 
	B+ 
	工科 
	研究2型 
	工学类 

	石油大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	E+ 
	C+ 
	B+ 
	— 
	— 
	— 
	— 
	E 
	— 
	E 
	— 
	D+ 
	工科 
	研教型 
	工学类 

	重庆大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	C 
	C 
	A 
	— 
	E 
	E 
	C 
	E+ 
	E 
	D+ 
	— 
	B 
	工科 
	研教型 
	工学类 

	南京理工大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	D 
	D+ 
	B+ 
	— 
	— 
	— 
	E+ 
	E 
	E+ 
	— 
	— 
	C+ 
	工科 
	研教型 
	工学类 

	苏州大学 
	　 
	B+ 
	B 
	B+ 
	B 
	C 
	E 
	B 
	B 
	B 
	B+ 
	B+ 
	A 
	B 
	B 
	综合 
	研教型 
	综合类 

	中国地质大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	D 
	A 
	B+ 
	— 
	— 
	— 
	C 
	E 
	— 
	E+ 
	— 
	D 
	工科 
	研教型 
	理科类 

	西北大学 
	　 
	B+ 
	B 
	B+ 
	B+ 
	C+ 
	— 
	E 
	B 
	B+ 
	C+ 
	— 
	B+ 
	B+ 
	C+ 
	综合 
	研教型 
	综合类 

	南京农业大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	B 
	B+ 
	E+ 
	A++ 
	— 
	E 
	D+ 
	— 
	— 
	E+ 
	— 
	A 
	农业 
	研教型 
	农学类 

	湖南大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	B 
	B 
	B 
	— 
	— 
	C 
	B 
	C 
	D 
	D+ 
	E 
	A 
	工科 
	研教型 
	综合类 

	暨南大学 
	　 
	B+ 
	B 
	A 
	C+ 
	C 
	— 
	B 
	— 
	B+ 
	B+ 
	B 
	A+ 
	A 
	B+ 
	综合 
	研教型 
	综合类 

	首都医科大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	E 
	C+ 
	E 
	— 
	A 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	— 
	E 
	医药 
	研教型 
	医学类 

	中国医科大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	E 
	C+ 
	E 
	— 
	A 
	— 
	— 
	— 
	E 
	— 
	— 
	— 
	医药 
	研教型 
	医学类 

	上海大学 
	　 
	B+ 
	B 
	B 
	B 
	B 
	— 
	— 
	— 
	D+ 
	B 
	— 
	B+ 
	E+ 
	C+ 
	综合 
	研教型 
	综合类 

	西安电子科技大学 
	　 
	B+ 
	B+ 
	E+ 
	B 
	B+ 
	— 
	— 
	— 
	— 
	E 
	E+ 
	E 
	— 
	D+ 
	工科 
	研教型 
	工学类 


说明：表中的研究型大学分为研究1型、研究2型两类：研究生创新环境高于研究型大学平均水平，且每年授予博士学位不少于100人的研究型大学属于研究1型；不符合研究1型标准的是研究2型。
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